Fonds régions et ruralité - Volet 4 — Ententes de vitalisation

Tableau de suivi des projets

Montant de I'entente 5712690 $
Montant engagé 2569 870 $
Montant dépensé 1748844 $

Solde 1393976 $

Nom de la MRC (R e Temisconsta

Montage financier du projet Données de I'organisme

Nombre Nombre
Autre Autres

Année financiére de Codt total Contribution Autres aides d'emploi d'emploi

Nom de I'organisme Type d'organisme Courte description du projet Type de projet Montant accordé volet 4 contribution contribution Projet terminé

début du projet du projet du bénéficiaire publique avant le apres le

de la MRC privée » N
projet projet

Montant total Apport MRC
V4 (10%)

Frais d'administration de

MRC de Témiscouata 2021-2022 MRC de Témiscouata(SD-066) Organisme municipal Frais en lien avec I'administration de I'entente I'entente (MRC) 30907 $ 30907 $ 30907,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 0 0 Oui
Afin de se démarquer comme région vélo, la MRC de
Témiscouata souhaite électrifier son réseau cyclable

pour répondre a la croissance des vélos a assistance Projet d'amélioration des

MRC de Témiscouata 2021-2022 MRC de Témiscouata (SD-066) Organisme municipal électrique. services ou d'équipements 76700 $ 60000 $ 48000,00 % 12000,00 $ 0,00$ 0,00$ 16 700,00 $ 0,00$ 0 0 Oui

La MRC de Témiscouata vit présentement une crise
importante au niveau des services de garde car elle
estime un manque de service pour environ 150 places en
garderie. Afin de remédier a cette situation et amener
des personnes a démarrer leur propre service, la MRC
souhaite développer un programme qui permettra aux
Ressources en Service de Garde (RSG) de bénéficier
d'une contribution couvrant 50% des codts
d'aménagement de la garderie et une contribution
couvrant une place en garderie non comblée pour la
MRC de Témiscouata 2021-2022 MRC de Témiscouata (SD-066) Organisme municipal premiére année, jusqu'a 75008 par RSG. Projet social 375000 $| 187500 $  168750,00$ 18 750,00 $ 0,00 0,00 0,00 187 500,00 $ 0 25 Non

Les communautés du JAL et Agroénergie de |'Est, coop
de solidarité conviennent d'unir leur force pour mettre
sur pied le projet de groupement agricole et s'engagent
a travailler en étroite collaboration pour la remise en
MRC de Témiscouata 2021-2022 Agroénergie de I'Est, coop de solidarité (SD-109) Coopérative production des TAD en favorisant les grandes cultures. Projet économique 317967 $ 98444 $ 7875520 19688,80 $ 15 000,00 $ 78 710,00 95913,00 $ 29900,00 $ 1 2 Oui

Les communautés du JAL et Agroénergie de I'Est, coop
de solidarité conviennent d'unir leur force pour mettre
sur pied le projet de groupement agricole et s'engagent
a travailler en étroite collaboration pour la remise en
production des TAD, soit en favorisant les petites
cultures et dans le but d'encourager I'établissement de
nouvelles personnes dans les municipalités de la Vallée-
MRC de Témiscouata 2021-2022 Agroénergie de I'Est, coop de solidarité (SD-109) Coopérative des-Lacs. Projet économique 105414 S 33974 S  30576,60$ 3397,40$ 5096,10 $ 2337106 $ 32814,13$ 10158,23 $ 1 2 Oui

Le projet vise a améliorer les connaissances concernant
I'autécologie des différentes espéces de champignons
comestibles qui poussent au Témiscouata. L'information
Réseau Forét Bois Matériaux de Témiscouata (SD- servira a développer un nouveau modele
MRC de Témiscouata 2021-2022 072) Organisme a but non lucratif d'aménagement forestier appelé mycosylviculture. Projet économique 55000 $ 25000 $ 2250000 $ 2500,00$ 0,00$ 0,00$ 0,00$ 30000,00 $ 1 1 Oui

Le "marché mobile" est un commerce d'alimentation

roulant qui va, chaque semaine selon un horaire

régulier, a la rencontre des consommateurs localisés
MRC de Témiscouata 2021-2022 Verger Patrimonial du Témiscouata (SD-330) Organisme a but non lucratif dans les municipalités rurales de la MRC Projet économique 244000 $ 40000 $  32000,00$ 8000,00$ 0,00 4000,00$ 112 000,00 $ 88000,00 $ 1 2 Oui

Le projet consiste a revitaliser le centre de la
municipalité Q5 ol un grand batiment construit en 1935
est abandonné depuis plus de 5 ans. Le projet consiste a
faire I'acquisition du batiment et d'en faire la
démolition. Suite a cette démolition, ils aménageront un
parc avec des tables et un immense gazebo qui peut
servir d'abri en cas de pluie pour accueillir les touristes
Corporation de développement de Lac-des-Aigles et les motocyclistes qui sillonnent la Route des Monts-
MRC de Témiscouata 2021-2022 (SD-284) Organisme a but non lucratif Notre-Dame Projet social 110000 $ 96000 $ 76 800,00 $ 19200,00 $ 10 000,00 $ 1000,00$ 3000,00$ 0,00 0 0 Oui
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MRC de Témiscouata 2021-2022

Corporation de développement économique
d'Auclair (SD-334)

(SD-251)

(sD-341)

(sD-342)

(SD-312)

(SD-051)

(sD-193)

(SD-318)

(sD-347)

Organisme a but non lucratif

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Le Camping d'Eau Claire est un site exceptiionnel qui a
toujours bénéficié d'un bon achalandage. L'objectif est
de porter a un niveau supérieur ce point d'intérét et
d'accroitre son impact dans le réseau touristique et de
loisirs de la région. Ils souhaitent moderniser et accroitre
le confort des installations sanitaires et septiques
présentes, mais également réaménager les espaces; cela
leur permettra donc d'agrandir le site grace a I'ajout de
40 a 50 emplacements pour la clientele estivale ainsi que
par I'ajout d'une dizaine de chalets 4 saisons et d'un
batiment qui permettra de nombreuses possibilités et
développer une offre touristique 4 saisons.

En novembre 2018, Madame Rodrigue s'est portée
acquéreuse d'une épicerie de proximité. La réfection de
la toiture est nécessaire vu sa désuétude. Le
remplacement d'un panneau électrique pour augmenter
I'ampérage a 200 du a une demande croissante en
électricité causée par I'ajout de plusieurs équipements
est également de mise.

A 'automne 2021, il est prévu qu’Alexandre acquiére
30 % des parts de I'entreprise. C'est sa mére Brigitte qui
lui transférera une partie de ses parts pour qu’il
devienne la cinquiéme génération de producteurs sur
cette ferme. Le projet d’expansion consiste a faire la
construction d’une vacherie en stabulation libre avec
salle de traite; les rénovations de la grange-étable
actuelle; I'achat de 13 kg de quota et la construction
d’une fosse.

Le camping Lejeune a fait I'objet d’une acquisition le 23
juin dernier par Gestion Frédérick Beaulieu inc. Le
projet consiste au réaménagement de 20 emplacements
de camping 3 services, I'achat de nouveaux quais,
I’aménagement de la plage et I'achat d’équipements
aquatique.

Le projet consiste a démarrer une microbrasserie dans
les locaux de I'Hétel 1212,

Depuis plus de 20 ans, Sciage et Planage Rioux inc. opére
une usine de transformation de bois a valeur ajoutée a
Témi a-sur-le-Lac. Pré 40 personnes
travaillent dans cette usine de 2e transformation du
bois. Le projet vise la pérennité de I'entreprise qui doit
répondre aux normes environnementales de leur secteur
d’activité, plus particulierement celles concernant les
normes sur la qualité de |'air a I'intérieur de I'usine et les
émissions de particules dans I'atmosphére. Pour
répondre a cette norme, ils doivent faire I'ajout d’'un
dépoussiéreur pour pouvoir poursuive leurs opérations.
Les Soudures Lebel est une entreprise familiale de 3e
génération qui existe depuis 1947. Le projet consiste a
réaliser un agrandissement qui permettra de doubler
I’espace de production.

Madame Julie Grant et Monsieur Etienne Boutin sont en
processus de démarrage de leur entreprise de
vermiculture a Lejeune, depuis janvier 2021. Le projet
consiste a faire I'achat des équipements et des
fournitures suivantes: Ensacheuse, fourniture pour la
fabrication d’une table (support); lot de sacs de départ
et impression des sacs.

Il s’agit d’un démarrage d’entreprise en production
maraichere a Saint-Pierre-de-Lamy. « Sic’pas ¢a la vie »
est une ferme diversifiée écoresponsable qui a a coeur
I"autonomie alimentaire et le plaisir de la table.
L’entreprise pratiquera des techniques de maraichage
bio-intensif et elle favorisera des techniques de
conservation des sols.

Projet économique

Projet économique

Projet économique

Projet économique

Projet économique

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet économique

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet économique

1840000 $

38038 $

1552500 $

202000 $

1417500 $

285605 $

654250 $

43835 $

203929 $

100000 $

9019 $

60000 $

100000 $

90000 $

100000 $

100000 $

21917 $

20000 $

90 000,00 $

8117,10$

48000,005

90 000,00 $

81000,00$

90000,00 $

90 000,00 $

1972530 $

18.000,00 $

10000,00 $

901,90 $

12.000,00 $

10000,00 $

9000,00$

10 000,00 $

10000,00 $

2191,70$

2000,00$

100 000,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

135000,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

10 000,00 $

368 000,00 $

19019,00 $

0,00$

102 000,00 $

150 000,00 $

185 605,00 $

104 250,00 $

21918,00$

26708,00$

1232000,00 $

10000,00 $

215000,00

0,00$

150 000,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

67221,00$

40000,00 $

0,00$

1277500,00%

0,00$

892 500,00 $

0,00$

450000,00 $

0,00$

80000,00 $

40

25

40
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MRC de Témiscouata 2022-2023
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MRC de Témiscouata 2022-2023

MRC de Témiscouata 2022-2023

(sD-193)

(sD-349)

(SD-210)

(sD-348)

(sD-138)

(SD-356)

(sD-357)

Municipalité de Riviere-Bleue (SD-174)

Municipalité de Saint-Jean-de-la-Lande (SD-362)

Regroupement Acti-Familles (SD-180)

Club de Ski Mont-Biencourt (SD-249)

(SD-364)

(SD-091)

(sD-370)

MRC de Témiscouata (SD-066)

(sD-227)

Corporation de la chapelle au Pied-du-Lac (SD-150)

Municipalité de Saint-Michel-du-Squatec (SD-196)

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Organisme municipal

Organisme municipal

Organisme a but non lucratif

Organisme a but non lucratif

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Organisme municipal

Entreprise privée

Organisme a but non lucratif

Organisme municipal

Le projet consiste a faire |'acquisition d’un robot « Beam
Cut » pour la découpe de poutre et de tube d’acier.

Le projet consiste a faire |a rénovation et
I"agrandissement du batiment ainsi que I'acquisition
d’équipements de productions tels qu’une chargeuse
extérieure et la modification de la ligne de production.

Le projet consiste a faire 'acquisition d’un batiment
pour augmenter la superficie d’entreposage afin de
supporter la croissance de I'entreprise et I'acquisition
d’un élévateur. Odass, est la propriété de Dany
Thériault ancien propriétaire de Bains et Céramique Réal
Levasseur. L'entreprise qui a vu le jour en 2018 se

ialise dans la ion, la fabrication, I'i ion
et la distribution de produits de salle de bain.
Le projet consiste a faire la réfection de I'ancien
presbytere de Lac-des-Aigles pour 'aménagement d’un
domaine d’hébergement.

Le projet consiste a faire |'acquisition d’outillages
spécialisés pour le fonctionnement du nouveau tour
milling numérique acquis I'an dernier. M. Alain Nadeau
est propriétaire d’ASN Machinerie Inc., entreprise qu’il a
fondée depuis plus de trente-cing (35) ans.En 2021,
I’entreprise a fait I'acquisition d’un tour a commande
numérique nouvelle génération de grande dimension et
a modernisé le tour numérique. Les nouveaux
équipements acquis avec cette demande permettront a
I’entreprise d’optimiser Iutilisation des 4 axes du tour
milling CNC et ainsi étre a la fine pointe de la
technologie.

Travaux de réfection pour I'ajout d'un local commercial
locatif a Poste Canada pour maintenir le service postal
dans la municipalité

Faire I'acquisition d'une nouvelle rampe d'alignement,
d'une soudeuse et d'une pelle a neige
Réaménagement et mise a niveau de I'église pour en
faire un espace communautaire pour tous, avec
I'aménagement d'un colombarium, d'une terrasse et la
réparation du clocher

Mettre en place une infrastructure qui encourage la
population et les visiteurs a se rendre a |'espace "pont
couvert"

Acquisition et agrandissement d'un batiment pour
relocaliser I'organisme

Aménagement au niveau de la forét et mettre a jour
certains équipements et batiments afin d'assurer la
pérennité de 'organisme

Acquérir et opérer une unité de débitage flexible,
capable de faire du bois selon des critéres trés précis et
surtout des piéces de bois de niches.

Faire un agrandissement de 13 000 pi2 et faire
I'acquisition de certains équipements pour automatiser
et améliorer la productivité de I'entreprise dans le but
de tripler la capacité de fabrication modulaire

Achat d'un troupeau de 160 brebis croisées, ainsi que
des équipements de production et de la machinerie.

Frais en lien avec I'administration de I'entente

Phase 3 de I'implantation d'une exploitation agricole
visant la production et la mise en marché de bleuets de
corymbe

Préservation et embellissement du batiment principal

Création d'un parc intergénérationnel

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet économique

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet économique

Projet économique

Projet social

Projet social

Projet social

Projet économique

Projet économique

Projet économique

Projet économique

Frais d'administration de
I'entente (MRC)

Projet économique

Projet économique

Projet social

794250 $

110000 $

270000 $

150066 $

52000 $

64120 $

50200 $

168795 $

104000 $

992621 $

100000 $

707000 $

2200000 $

287500 $

30907 $

310000 $
27300 $

308175 $

50000 $

55000 $

100000 $

75033 $

25000 $

32060 $

20000 $

100000 $

93600 $

100000 $

90000 $

100000 $

100000 $

63750 $

30907 $

100000 $
20000 $

100000 $

45000,005

49500005

90000,00 $

67529,70%

22500,00 %

28854,00$

18.000,00 $

90000,00 $

84240,00

90000,00 $

81000,00 $

90000,00 $

90000,00 $

57375,00%

30907,00$

90 000,00 $
18 000,00 $

90 000,00 $

5000,00 $

5500,00$

10 000,00 $

7503,30$

2500,00$

3206,00$

2000,00$

10 000,00 $

9360,00$

10 000,00 $

9000,00$

10 000,00 $

10 000,00 $

6375,00$

0,00$

10000,00 $
2000,00$

10000,00 $

0,00$ 25000,00 $
0,00$ 55 000,00 $
0,00% 25000,00 $
0,00$ 55033,00$
0,00$ 27000,00 $
0,00% 32060,00 $
0,00$ 30200,00$
0,00% 68795,00 $
0,00$ 10 400,00 $
50000,00$  175000,00%
0,00$ 10 000,00 $
0,00$ 100 000,00 $
150000,00$ 110 000,00 $
10000,00 $ 0,00$
0,00$ 0,00$
50000,00$  160000,00$
0,00% 7300,00%
0,00$ 63175,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

61550,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

25000,00 $

0,00$

0,00$
0,00$

100 000,00 $

719250,00 $

0,00$

145 000,00 $

20 000,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

606 071,00 $

0,00$

507 000,00 $

1840000,00 $

188 750,00 $

0,00$

0,00$
0,00$

45000,00%

25

27

35

250000 $
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MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024
MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024
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MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

MRC de Témiscouata 2023-2024

Municipalités du Témiscouata

(SD-387)

Transport adapté et collectif Roulami (SD-407)
(SD-400)
(SD-408)

Re-Source Familles (SD-430)

(sD-102)

Club de I'age d'or de Saint-Pierre-de-Lamy (SD-433)

MRC de Témiscouata (SD-066)

Municipalité de Riviere-Bleue (SD-174)

(sD-051)

MRC de Témiscouata (SD-066)
Ville de Dégelis (SD-071)

(SD-446)

(SD-361)

(sD-193)
(SD-450)

Municipalité de Riviere-Bleue (SD-174)

Organisme municipal

Entreprise privée

Organisme a but non lucratif

Entreprise privée

Entreprise privée

Organisme a but non lucratif

Entreprise privée

Organisme a but non lucratif

Organisme municipal

Organisme municipal

Entreprise privée

Organisme municipal
Organisme municipal

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Entreprise privée

Organisme municipal

Installer 20 systemes de contréle intelligent d'acces aux
lacs pour réduire les risques de propagation de la moule
zébrée, ainsi que de toute autre espece aquatique
envahissante

Aménagement de la Cabane du ravage en un site
agrotouristique et récréatif mettant en valeur les
produits de I'érable et son histoire

Acquisition d'un nouveau véhicule afin de combler le
mangque de transport suite a la perte d'un fournisseur de
service de taxi

Ajouter un volet "compétence véhicule électrique" a son
atelier mécanique

Racheter un bar pour le transformer en auberge de 7
chambres

Aménager un milieu pour favoriser le développement
moteur des 0-5 ans

Acquérir le batiment actuel de I'usine et faire un
agrandissement en prévision de I'automatisation d'une
partie des opérations

Installation d'un module de jeux, ainsi qu'un cabanon
dans le parc municipal

Assurer le financement du programme de remise en
culture des terres agricoles dévalorisées (TAD) pour |'été
2024 et 2025

Rénovation du presbytére pour I'hébergement
touristique

Acquisition d'un classeur de bois automatique

Frais en lien avec I'administration de I'entente

Centre de vélo de montagne - Phase 3

Démarrer une nouvelle entité de production sous une
nouvelle entreprise

Travaux de réfection majeurs et urgents du plancher de
la chambre froide

Acquérir une machine-outil a commande numérique au
plasma afin d'augmenter leur productivité et remplacer
I'ancien équipement

Démarrer une entreprise agricole en production
serricole et maraichere

Conversion/transformation du jubé en hébergement
touristique multifonctionnel

Projet social

Projet social

Projet social

Projet économique

Projet économique

Projet social

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet social

Projet économique

Projet économique

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements
Frais d'administration de
I'entente (MRC)

Projet social

Projet économique

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet d'amélioration des
services ou d'équipements

Projet économique

Projet économique

1200000 $

883050 $

101157 $
45900 $
211309 $

157542 $

886250 $

52025 $

400000 $

208000 $

220000 $

30907 $
300000 $

250500 $

54300 $

194568 $
98420 $

470000 $

650000 $

100000 $

80926 $
20000 $
50000 $

100000 $

100000 $

41620 $

200000 $

100000 $

100000 $

30907 $
100000 $

20000 $

27150 $

50000 $
20000 $

100000 $

520 000,00 $

90000,00 $

64740,80 $
18 000,00 $
45000,00 $

90000,00 $

90 000,00 $

37458,00$

160 000,00 $

90000,00 $

90 000,00 $

30907,00$
100 000,00 $

20000,00 $

27150,00$

45000,00 $
20000,00 $

100 000,00 $

130000,00 $

10 000,00 $

16185,20'$
2000,00$
5000,00$

10 000,00 $

10000,00 $

4162,00$

40000,00%

10 000,00 $

10000,00 $

0,00$
0,00$

0,00$

0,00$

5000,00$
0,00$

0,00$

190 000,00 $

50 000,00 $

0,00$
2500,00$
0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$
0,00$

0,00$

0,00$

0,00%
0,00$

50000,00 $

360 000,00 $

75 000,00 $

20231,00$
23 400,00 $
26 849,00 %

25792,00$

175 000,00 $

4405,00%

0,00$

108 000,00 $

120000,00 $

0,00$
61000,00$

60 000,00 $

8968,19$

44 568,00 $
59420,00$

0,00$

0,00$

13420,19$

0,00$
0,00$
24900,00 $

0,00$

0,00$

0,00$

200 000,00 $

0,00$

0,00$

0,00$
139000,00 $

24100,00 $

0,00$

0,00$
0,00$

200 000,00 $

0,00$

644629,81$

0,00$
0,00$
109 560,00

31750,00 $

611250,00 $

6000,00$

0,00$

0,00$

0,00$

0,00$
0,00$

146 400,00 $

18181,82$

100 000,00 $
19 000,00 $

120 000,00 $

27

40

29

27




